АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2019 № 437-ПА

г. Люберцы

О создании межведомственной комиссии по упорядочению размещения рекламных конструкций и средств размещения информации и оценке их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории городского округа Люберцы Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Законом Московской области от 30.12.2014 №191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области», Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 07.06.2017 № 52/7 «О вопросах правопреемства», Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от  06.11.2018 № 4304-ПА «Об утверждении положения о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории муниципального образования городской округ Люберцы Московской области», Постановлением администрации муниципального образования  Люберецкий муниципальный район Московской области от 08.09.2015 № 1879-ПА «Об утверждении Положения о порядке установки средств размещения информации на территории муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области»,  Распоряжением Главы городского округа Люберцы Московской области  от 21.06.2017 № 1-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы администрации» в целях упорядочения размещения рекламных конструкций и средств размещения информации на территории городского округа Люберцы Московской области и оценки их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории, постановляю:

1.
Создать межведомственную комиссию по упорядочению размещения рекламных конструкций и средств размещения информации и оценке их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории городского округа Люберцы Московской области (далее – Комиссия), утвердив ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Комиссии (прилагается).

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление администрации муниципального образования  Люберецкий муниципальный район Московской области от 18.01.2016 № 35-ПА «О создании межведомственной комиссии по упорядочению размещения рекламных конструкций и средств размещения информации и оценке их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории Люберецкого муниципального района Московской области».

3.2. Постановление администрации муниципального образования  Люберецкий муниципальный район Московской области от 04.07.2016 №1666-ПА «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 18.01.2016 №35-ПА « О создании межведомственной комиссии по упорядочению размещения рекламных конструкций и средств размещения информации и оценке их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории Люберецкого муниципального района Московской области».

3.3. Постановление администрации муниципального образования  Люберецкий муниципальный район Московской области от 13.04.2017 №1305-ПА «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 18.01.2016 №35-ПА « О создании межведомственной комиссии по упорядочению размещения рекламных конструкций и средств размещения информации и оценке их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории Люберецкого муниципального района Московской области».

4.
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на ВРИО заместителя Главы администрации Семенова А.М.

 Первый заместитель

 Главы администрации

                                                  И.Г. Назарьева
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области

от 06.02.2019 № 437-ПА
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по упорядочению размещения рекламных конструкций и средств размещения информации и оценке их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории городского округа Люберцы Московской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по упорядочению размещения рекламных конструкций и средств размещения информации и оценке их соответствия визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории городского округа Люберцы Московской области (далее - Комиссия) образована в целях обеспечения единообразного подхода к оценке соответствия планируемых к установке рекламных конструкций, а также средств размещения информации визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, устранения административных барьеров для предпринимательского сообщества.

1.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению, а также персональный состав Комиссии и персональные изменения в составе Комиссии утверждаются администрацией муниципального образования городской округ Люберцы Московской области.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области, администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области (далее – администрация), а также настоящим Положением.

2. Функции и права Комиссии

2.1. В функции Комиссии входит:

2.1.1. Согласование схемы размещения рекламных конструкций, любых изменений в нее до ее направления на согласование в уполномоченный орган исполнительной власти Московской области.

2.1.2.  Подготовка предложений об аннулировании выданных разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, используемой с нарушением Федерального Закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», об аннулировании выданных разрешений на установку средства размещения информации.

2.1.3. Рассмотрение проектов размещения (фасадных схем, концепций) рекламных конструкций, средств размещения информации на фасадах зданий, помещения в которых принадлежат разным собственникам, а также на торговых, офисных, иных нежилых зданиях на предмет соответствия их визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории муниципального образования городской округ Люберцы Московской области.

2.1.4. Рассмотрение индивидуальных (специальных) проектов размещения рекламных конструкций и средств размещения информации, предусматривающих предложения по размещению средства размещения информации и/или его композиционное решение, не соотносящиеся с положениями, установленными Архитектурно-художественным регламентом информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденным Распоряжением Главархитектуры Московской области от 14.07.2015
№31РВ-72.

2.1.5. Рассмотрение жалоб предпринимателей, в том числе, поступивших через портал «Добродел» на действия должностных лиц администрации при решении вопросов выдачи разрешений на право установки средства размещения информации, рекламных конструкций.

2.2. Комиссия для выполнения своих функций имеет следующие права:

2.2.1. Принимать решение о соответствии (не соответствии) рекламных конструкций, средств размещения информации визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории муниципального образования городской округ Люберцы Московской области.

2.2.2. Готовить предложения по отмене нормативных правовых актов администрации.

2.2.3. Рассматривать жалобы предпринимателей на действия должностных лиц администрации при решении вопросов выдачи разрешений на право установки средства размещения информации, рекламных конструкций.

2.2.4. Запрашивать и получать необходимые для деятельности Комиссии документы, материалы и информацию.

2.2.5. Приглашать на заседания Комиссии представителей государственных органов, экспертов, объединений предпринимателей, других организаций и предпринимателей.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов, включая председателя Комиссии, либо его заместителя.

3.2. Повестка заседаний формируется председателем, либо заместителем председателя Комиссии с учетом предложений членов Комиссии.

3.3. Содержательная экспертиза вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии, а также подготовка необходимых для проведения заседания материалов и организационно-техническое обеспечение деятельности и заседаний Комиссии возлагается на секретаря Комиссии.

3.4. Оповещение членов Комиссии об очередном заседании Комиссии, а также, при необходимости, рассылка им материалов по рассматриваемым вопросам осуществляется ответственным секретарем Комиссии не позднее, чем за 3 календарных дня до заседания Комиссии.

3.5. На заседании Комиссии вправе присутствовать представители организаций (индивидуальных предпринимателей), представивших проекты для рассмотрения на соответствующем заседании. Регистрация присутствующих представителей заканчивается не позднее, чем за 5 минут до начала работы Комиссии.

3.6. При необходимости рассмотрения жалобы на действия должностных лиц администрации при решении вопросов выдачи разрешений на право установки средства размещения информации, рекламных конструкций,  поступившей через портал «Добродел», заседание Комиссии проводится в кратчайший срок в закрытом режиме (без участия лиц, указанных в п. 3.5. настоящего Положения).

3.7. Решения Комиссии принимаются при открытом голосовании членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии, простым большинством голосов. При равенстве голосов окончательное решение принимается Председателем, в случае отсутствия Председателя – его заместителем.

3.8. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который утверждается ее председателем (заместителем председателя) и подписывается ответственным секретарем Комиссии.

3.9. Решения Комиссии вступают в силу с момента их утверждения председателем Комиссии.

3.10. Решение Комиссии о соответствии планируемой к установке рекламной конструкции (средства размещения информации)  визуальному, архитектурному, ландшафтному облику территории муниципального образования городской округ Люберцы Московской области является основанием для выдачи разрешения (согласования) на установку и эксплуатацию рекламной конструкции либо средства размещения информации, в том числе не соответствующего требованиям Архитектурно-художественного регламента информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденного Распоряжением Главархитектуры Московской области от 14.07.2015 №31РВ-72.

3.11. Организационное обеспечение деятельности Комиссии возлагается на отдел по рекламе управления потребительского рынка, услуг и рекламы администрации.